
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 31/01/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  E  CONTESTUALE  BANDO 
PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE CONCESSIONI DEMANIALI STAGIONALI 
PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL'ATTIVITA'  DI  NOLEGGIO  NATANTI  -  STAGIONI 
BALNEARI  2023  E  2024  -  DETERMINAZIONE  A  CONTRERRE  ART.  192  D.LGS 
267/2000.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 24 del 29/09/2022 con il quale si nominava il Responsabile del 
Servizio dell’Area tecnica edilizia urbanistica e demanio;

Premesso:
- che l’obiettivo che questa Amministrazione vuole perseguire è l’aumento dell’offerta turi-

stica, permettendo ai soggetti ed alle imprese del settore di aumentare i servizi presenti sul  
territorio soprattutto per quanto riguarda il settore balneare;

- che negli anni precedenti sono state rilasciate concessioni demaniali ad uso turistico ricreati-
vo per lo svolgimento dell’attività di noleggio natanti e o diving per un periodo di 2 anni, in 
attesa dell’approvazione del Piano di Utilizzazione degli Arenili;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  n.  9  del  11/01/2023  avente  ad  oggetto 
“individuazione delle Concessioni Demaniali stagionali per lo svolgimento dell'attività di noleggio 
natanti - stagioni balneari 2023 e 2024 - atto di indirizzo”

Preso atto delle direttive dell’Amministrazione riportate nella sopracitata deliberazione, le quali 
prevedono l’eventuale rilascio di n. 14 concessione demaniali marittime così suddivise:

1 Marina di Campo 
- N. 4 Concessioni destinate a noleggio di pedalò o natanti privi di motore;
- N. 3 Concessioni destinate a noleggio di natanti con motore;
2 Cavoli
- N. 3 Concessioni destinate a noleggio di natanti privi di motore;
3 Seccheto
- N. 1 Concessione destinata a noleggio natanti privi di motore;
4 Fetovaia
- N. 2 Concessioni destinate a noleggio natanti privi di motore;
5 Pomonte 
- N. 1 Concessione destinata a noleggio natanti privi di motore;

Visto lo schema di avviso e contestuale bando pubblico redatti dall’ufficio demanio in conformità 
con la normativa vigente;

Richiamato, altresì, l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 in materia di determinazione a contrattare preci-
sando che:
 il fine che si intende perseguire con la concessione è quello di aumentare l’offerta turistica, per-

mettendo ai soggetti ed alle imprese del settore di aumentare i servizi presenti sul territorio so-
prattutto per quanto riguarda il settore balneare;

 L’affidamento in concessione avverrà mediante procedura aperta per garantire la più apia par-

tecipazione;
 l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione di eventuali n. 14 concessioni demaniali 

marittime per lo svolgimento dell’attività di noleggio natanti;
 le clausole essenziali sono previste nel bando di gara e nei relativi allegati;



 L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 

favore del richiedente la concessione che avrà totalizzato il maggior punteggio nel limite di  
100/100, sulla base di criteri previsti dal bando di gara; 

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a sca-
denza e quindi esigibile;

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto Codice della Navigazione approvato con Regio Decreto del 30/03/1941 n. 327 e in particolare 
gli artt. 37 – 37;

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice della Navigazione, in particolare l’artt. 16 – 17 – 18;

Vista la legge 4 dicembre 1993 n.494;

Visto il DPCM 21 dicembre 1995;

Considerato il conferimento dei compiti amministrativi in materia di Demanio Marittimo:
Art. 105 D.leg.vo 31/03/1998 n.112;
Art.27, c.3 L.R.T. 01/10/1998, n.88;
Art.5, c.2, D.P.C.M. 12/10/2000;

Ritenuto pertanto di dover approvare lo schema di avviso e contestuale bando pubblico;

                                                               DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1 Di dare al  presente  atto  valenza di  determina a  contrattare,  per l’individuazione dei 
soggetti  idonei  alla  gestione  dell’area  demaniale  volta  all’esercizio  dell’attività  di 
noleggio natanti per le stagioni 2023 -2024;

2 Di approvare a tal fine lo schema di bando di gara e dei relativi allegati;



3 Di  dare  atto che  l’aggiudicazione  sarà  effettuata  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in favore dei richiedenti in ordine ai punteggi ottenuti 
su una scala di 100/100, applicando i criteri riportati nel bando;

4  Di dare atto che il presente determinato non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sul 
Bilancio e sulla situazione patrimoniale dell’Ente in quanto il canone non verrà introitato 
da questo Ente bensì dallo Stato; 

5 Di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	per le motivazioni in premessa espresse:

